
Prot. n 7035/2024 del 17/09/2024 

 

OGGETTO: Procedura aperta sopra soglia per l’affidamento degli interventi di 

riqualificazione del sistema di raccolta dei reflui nel bacino del Lago di Garda 

– sponda veronese – acquisto tubazioni in ghisa sferoidale e relativi pezzi 

speciali, pozzetti e chiusini per il primo tratto Nord-Canevini -Acque Fredde. 

Importo dell’acquisto soggetto a ribasso d’asta € 1882.319,50 IVA esclusa - 

Progetto 17103L2T31S. 

Codice CIG n. B2D57DABC9 – Codice CUP n. J33F17000010002 

Provvedimento di ammissione dei concorrenti al prosieguo della 

procedura 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
(Art. 15, allegato I.2 e art. 76 c. 1 del D. lgs. 36/2023) 

 

Premesso: 

- che con delibera del Consiglio di amministrazione n. 34/9 del 29.07.2024 è stata indetta 

una procedura aperta sopra soglia comunitaria, da esperirsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa improntata al migliore rapporto qualità prezzo, 

dell’importo di € 882.319,50 oltre IVA, con facoltà dell’Amministrazione di esercitare 

l’opzione quantitativa in aumento, per forniture supplementari e/o impreviste, non 

incluse nell’appalto iniziale che si siano rese necessarie nel corso dell’esecuzione, nella 

misura massima del 20% pertanto, per un importo complessivo pari ad € 1.058.783,40 

oltre IVA; 

- che il bando di gara è stato pubblicato: 

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea al n. 514355-24 in data 26.08.2024; 



 

 
 

Pagina n. 2 

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana al n. 166/24 della Serie Speciale in 

data 27.08.2024; 

• sulla sezione del sito istituzionale dell’ente aggiudicatore Albo Pretorio on line, area 

riservata di AGS in data 26.08.2024;  

- che il bando, unitamente al disciplinare di gara, alla domanda di partecipazione, al 

modulo di offerta economica telematica, alla documentazione progettuale e relativi 

allegati, alla dichiarazione di conformità agli standard sociali minimi, al capitolato 

speciale d’appalto, allo schema di contratto e alla dichiarazione titolare effettivo, sono 

stati altresì pubblicati sul Profilo del Committente alla voce “Società Trasparente/Bandi 

di Gara - Contratti /Bandi in corso”, in data 26.08.2024 nonché sul portale gare AGS nella 

medesima data con registro di sistema telematico prot. n. PI003364-24; 

- che nel bando veniva previsto il giorno 09.09.2024, ore 12:00, quale termine per la 

trasmissione in modalità elettronica delle offerte, tramite la piattaforma telematica di 

AGS, nonché il medesimo giorno 09.09.2024, ore 12:05, quale data per l’apertura delle 

“buste telematiche” contenenti la documentazione amministrativa. 

- che a seguito del riscontro a quesiti posti da alcuni operatori economici i termini di 

presentazione delle offerte (e conseguenti) sono stati prorogati al 16.09.2024 alle ore 

10:00, nonché alle ore 10:30 è stato fissato il termine per l’apertura delle buste 

amministrative. 

- che entro il suddetto temine, stabilito dal disciplinare di gara, sono pervenute n. 2 

offerte telematiche ossia: 

1) BOLDARINO S.p.A.; 

2) SAINT-GOBAIN PAM ITALIA; 

- che  il seggio di gara, nella seduta pubblica telematica del 16.09.2024, a seguito della 

verifica della documentazione contenuta nella “busta amministrativa” presentata dalle 



 

 
 

Pagina n. 3 

due concorrenti, ammetteva al prosieguo della procedura la concorrente n. 2) SAINT 

GOBAIN PAM ITALIA, mentre per la concorrente n. 1) BOLDARINO S.p.A. rilevava la mancata 

allegazione della documentazione relativa alla dichiarazione ai sensi dell’art. 57 comma 

1 del D.lgs 36/2023 oltre alla copia dell’ultimo rapporto sulla situazione del personale e, 

pertanto, proponeva di sottoporre la concorrente al sub-procedimento di soccorso 

istruttorio;  

-  che il RUP procedeva, quindi, attraverso il portale gare con nota acquisita al registro di 

sistema n. PI003599-24, del 16.09.2024 ad inoltrare alla società la richiesta di integrazione 

documentale ai sensi dell’art. 12 del disciplinare di gara, assegnando il termine 

perentorio del giorno 17.09.2024 alle ore 17:00 per il relativo riscontro; 

- che Il RUP, componente del seggio di gara, stante l’urgenza della procedura, così come 

espresso 3.2 del disciplinare di gara, ha ritenuto di ammettere la concorrente n. 1) 

BOLDARINO S.p.A. con riserva in attesa dell’esito del sub-procedimento del soccorso 

istruttorio. 
Tutto ciò premesso 

il R.U.P., nell’ambito delle competenze attribuite dal Codice e nello specifico dall’art. 7 

dell’allegato I.2 del medesimo e ai sensi dell’art. 76 comma 1 del D. lgs 36/2023 

DISPONE 

- per le ragioni in premessa specificate, che si intendono riportate nel presente dispositivo 

per costituirne parte integrante e sostanziale, l’ammissione alla successiva fase di gara 

delle due concorrenti rispettivamente: 

1) BOLDARINO S.p.A.; 

2) SAINT-GOBAIN PAM ITALIA 

dando atto che la concorrente n. 1 BOLDARINO S.p.A. viene ammessa con riserva in 

quanto è pendente il sub-procedimento di soccorso istruttorio con termine fissato per il 



 

 
 

Pagina n. 4 

relativo riscontro alle ore 17,00 del 17.09.2024; 

- di provvedere, ai sensi dell’art. 20 c. 1, del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento di ammissione sul profilo del committente nella sezione Società 

trasparente; 

- di comunicare attraverso il portale gare alle due sopracitate concorrenti dell’avvenuta 

ammissione al prosieguo della procedura. 

 
Peschiera del Garda 17/09/2024      Il RUP 

(ing. Carlo Alberto Voi) 
 

 
 

  
ALA/AR/mv 

 


